
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

1 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 
 

       

 
  

 
 
 
 
 
 
Julho/2016 
 
 

Publicado em 22 de novembro de 2016. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     André Geremias Bertelli 
     José Edson Azevedo da Silva 
     Taís Broch 
     Lidiane Borges Dias de Moraes 
     Rosemeri Barreto Argenta 
 
 

 
Portaria Nº 03, de 21 de Janeiro de 2016. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

2 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 
 

 
  

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Marcos Antônio Viegas Filho 
 
Reitor Osvaldo Casares Pinto 
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 
Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral pro tempore do Campus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 
Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé 
Diretor-geral do Campus Canoas Mariano Nicolao 
Diretor-geral do Campus Caxias do Sul Juliano Cantarelli Toniolo 
Diretor-geral do Campus Erechim Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-geral pro tempore do Campus Farroupilha Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 
Diretora-geral pro tempore do Campus Ibirubá Migacir Trindade Duarte Flôres 
Diretor-geral do Campus Osório Claudino Andrighetto 
Diretor-geral do Campus Porto Alegre Marcelo Augusto Rauh Schmidt 
Diretor-geral do Campus Restinga Gleison Samuel do Nascimento 
Diretor-geral do Campus Rio Grande Alexandre Jesus da Silva Machado 
Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral do Campus Sertão Odair José Spenthof 
Diretor-geral pro tempore do Campus Vacaria Gilberto Luíz Putti 
Diretor-geral pro tempore do Campus Viamão Alexandre Martins Vidor 
Diretor-geral pro tempore do Campus Veranópolis Eric Schüler 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

3 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 
 

 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 03, de 21 de Janeiro de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 
campus Vacaria do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

4 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

   

1 Portarias 5 

2 Editais 7 

3 Concessão de Diárias e Passagens 9 

4 Férias 13 

5 Substituições de Função Remunerada 14 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

5 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 
 

 

1 – PORTARIAS 

 

 
PORTARIA 46, DE 25 DE JULHO DE 2016 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

LOCALIZAR o servidor RAFHAEL RODRIGUES CUNHA, Técnico de Tecnologia da 

Informação, Matrícula SIAPE n° 19878866, na COORDENADORIA DE 

DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, vinculada a DIREÇÃO GERAL. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2016 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

Nº 47. DISPENSAR a servidora JANINE BERTELLI, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2164736, da função de Coordenadora do Curso 

Técnico em Logística do Campus Vacaria do IFRS, código FUC-0001. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

6 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 
 

Nº 48. DISPENSAR o servidor JOSÉ EDSON AZEVEDO DA SILVA, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1816675, da função de Diretor de 

Administração do Campus Vacaria do IFRS, código CD-0004. 

Nº 49. DESIGNAR o servidor JOSÉ EDSON AZEVEDO DA SILVA, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1816675, para exercer a função de 

Coordenador do Curso Técnico em Logística do Campus Vacaria do IFRS, código FUC-0001 

Nº 50. DISPENSAR a servidora GISELE BOECHEL, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE n° 2221958, da função de Coordenadora da Coordenadoria de Orçamento e 

Finanças do Campus Vacaria do IFRS, código FG-0002. 

Nº 51. DESIGNAR a servidora GISELE BOECHEL, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE n° 2221958, para exercer a função de Diretora de Administração do Campus 

Vacaria do IFRS, código CD-0004. 

 

Nº 52. DISPENSAR a servidora MICHAELA MEDIANEIRA PÊS SAMPAIO VIEIRA, 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 1874052, da função de Coordenadora da 

Coordenadoria de Infraestrutura e Transporte do Campus Vacaria do IFRS, código FG-0002. 

Nº 53. DESIGNAR a servidora MICHAELA MEDIANEIRA PÊS SAMPAIO VIEIRA, 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 1874052, para exercer a função de 

Coordenadora da Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio do Campus Vacaria do IFRS, 

código FG-0002. 

Nº 54. DESIGNAR o servidor LUCAS SIRONI, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE n° 2302115, para exercer a função de Coordenador da Coordenadoria de 

Infraestrutura e Contratos do Campus Vacaria do IFRS, código FG-0002. 

Nº 55. DESIGNAR o servidor RAFHAEL RODRIGUES CUNHA, Técnico de 

Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE n° 1987866, para exercer a função de Coordenador 

da Coordenadoria de Tecnologia da Informação do Campus Vacaria do IFRS, código FG-0002. 

 
Gilberto Luiz Putti 

Diretor-Geral Pro Tempore 
Campus Vacaria IFRS 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

7 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 
 

Portaria 319/2014 
 

2 – EDITAIS 

 

EDITAL Nº 12, DE 01 DE JULHO DE 2016. 

 

REPRESENTAÇÃO DISCENTE, DOCENTE E TÉCNICO-ADMINISTRATIVA NA 

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO DO CAMPUS VACARIA DO IFRS 

 

A Comissão Eleitoral Permanente, nomeada pela portaria 14/2016 do Campus Vacaria do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, torna público a 

abertura de edital para a eleição dos representantes dos segmentos Discente, Técnico-

Administrativo e Docente deste Campus na Comissão Própria de Avaliação do Campus 

Vacaria do IFRS, aprovado pelo Conselho Superior do IFRS, conforme Resolução 057 de 16 

de junho de 2015. 

 

Publicado em 01/07/2016. 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:  

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201661162546817edital_n%C2%BA_12__

3_.pdf 

 

 

EDITAL Nº 13, DE 01 DE JULHO DE 2016. 

 

REPRESENTAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA NA COMISSÃO 

PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO DO CAMPUS VACARIA DO IFRS 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

8 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 
 

A Comissão Eleitoral Permanente, nomeada pela portaria 14/2016 do Campus Vacaria do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, torna público a 

abertura de edital para a eleição do representante da Sociedade Civil Organizada na 

Comissão Própria de Avaliação do Campus Vacaria do IFRS, aprovado pelo Conselho 

Superior do IFRS, conforme Resolução 057 de 16 de junho de 2015. 

 

Publicado em 01/07/2016. 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:  

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201661162620472edital_n%C2%BA_13__

2_.pdf 

 

EDITAL Nº 14, DE 11 DE JULHO DE 2016. 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL 11/2016 - PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 
 

        O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VACARIA, no uso de 

suas atribuições legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, resolve:  

 HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de 

professor substituto, na área abaixo relacionada, realizado na forma do Edital Nº 11/2016, de 

03/06/2016, publicado no Diário Oficial da União de 08/06/2016. 

 

Vaga: Professor Substituto - Área: Administração/Produção 

CLASSIFICA
ÇÃO FINAL 

CANDIDATO ANÁLISE DE 
CURRÍCULO  

PROVA 
DIDÁTI

CA 

RESULTA
DO FINAL 

1º CARLA WEISS 2,40 3,70 6,10 
2º FLÁVIA GUBERT 1,50 3,70 5,20 
3º DANIELA BASSO 

POLETTO 
1,50 3,50 5,00 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

9 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 
 

 
Vacaria, 11 de Julho de 2016. 

 
 
 
 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

Publicado em 11/07/2016. 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:  

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2016611145630761homologacao.pdf 

 

 

3 – CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

PCDP 001444/16 

Nome do Proposto: JOSÉ EDSON AZEVEDO DA SILVA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Congresso 

Vacaria (12/07/2016) Porto Alegre (15/07/2016) 

Porto Alegre (15/07/2016) Vacaria (15/07/2016) 

Descrição Motivo: 18ª Feira e Congresso de Transporte e Logística- 
TRANSPOSUL 

Valor das Diárias: 805,02 
 

PCDP 001466/16 

Nome do Proposto: GIOVANI FARINA 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

10 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (07/07/2016) Bento Gonçalves(07/07/2016) 

Bento Gonçalves (07/07/2016) Vacaria (07/07/2016) 

Descrição Motivo: Participar da reunião do Colegiado da CPPD na 
Reitoria do IFRS. 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 001523/16 

Nome do Proposto: ROSEMERI BARRETO ARGENTA 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (11/07/2016) Porto Alegre (11/07/2016) 

Porto Alegre (11/07/2016) Vacaria (11/07/2016) 

Descrição Motivo: Reunião da comissão de distribuição orçamentária 
do IFRS, nas dependências do Campus Porto Alegre. 

Valor das Diárias: 80,71 
 

PCDP 001546/16 

Nome do Proposto: ELVIO ROSSETTO 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (12/07/2016) Bento Gonçalves(12/07/2016) 

Bento Gonçalves (12/07/2016) Vacaria (12/07/2016) 

Descrição Motivo: Implantação do SIG-A 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 001555/16 

Nome do Proposto: LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

11 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (12/07/2016) Bento Gonçalves (12/07/2016) 

Bento Gonçalves(12/07/2016) Vacaria (12/07/2016) 

Descrição Motivo: Reunião para implantação do SIGAA 

Valor das Diárias: 105,75 
 

PCDP 001556/16 

Nome do Proposto: FERNANDO DE OLIVEIRA LEÃO 

Cargo ou Função: TÉCNICO EM AUDIOVISUAL 

Motivo da Viagem: Nacional- A Serviço 

Vacaria (18/07/2016) Bento Gonçalves (20/07/2016) 

Bento Gonçalves (20/07/2016) Vacaria (20/07/2016) 

Descrição Motivo: Workshop plano de ação política de comunicação do IFRS. 

Valor das Diárias: R$442,50 
 

PCDP 001697/16 

Nome do Proposto: ELVIO ROSSETTO 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação/Treinamento 

Vacaria (09/08/2016) Bento Gonçalves (10/08/2016) 

Bento Gonçalves (10/08/2016) Vacaria (10/08/2016) 

Descrição Motivo: Implantação do SIG-A 

Valor das Diárias: 216,55 
 

PCDP 001170/16 

Nome do Proposto: ADRIANA FERREIRA BOEIRA 

Cargo ou Função: PEDAGOGA 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

12 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 
 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação/Treinamento 

Vacaria (09/08/2016) Bento Gonçalves (10/08/2016) 

Bento Gonçalves (10/08/2016) Vacaria (10/08/2016) 

Descrição Motivo: Implantação do SIG-A 

Valor das Diárias: 223,86 
 

PCDP 001701/16 

Nome do Proposto: LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (09/08/2016) Bento Gonçalves (09/08/2016) 

Bento Gonçalves(10/08/2016) Vacaria (10/08/2016) 

Descrição Motivo: Reunião para implantação do SIGAA 

Valor das Diárias: 243,32 
 

PCDP 001523/16 

Nome do Proposto: ROSEMERI BARRETO ARGENTA 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (11/08/2016) Bento Gonçalves (11/08/2016) 

Bento Gonçalves (11/08/2016) Vacaria (11/08/2016) 

Descrição Motivo: Reunião com os Núcleos de Ações Afirmativas do 
IFRS. 

Valor das Diárias: 63,01 
 

PCDP 001777/16 

Nome do Proposto: ELVIO ROSSETTO 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

13 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 
 

Motivo da Viagem: Nacional- Treinamento 

Vacaria (15/08/2016) Belo Horizonte (16/08/2016) 

Belo Horizonte (20/08/2016) Vacaria (20/08/2016) 

Descrição Motivo: Curso sobre Controle e Registro Acadêmico de IES 

Valor das Diárias: 1.702,76 
 

PCDP 001778/16 

Nome do Proposto: FERNANDO DE OLIVEIRA LEÃO 

Cargo ou Função: TÉCNICO EM AUDIOVISUAL 

Motivo da Viagem: Nacional- Encontro/Seminário 

Vacaria (23/08/2016) Canoas (23/08/2016) 

Canoas (25/08/2016) Vacaria (25/08/2016) 

Descrição Motivo: Participar como servidor no evento Feira das 
Cidades no IFRS campus Canoas 

Valor das Diárias: R$475,04 
 

 

4 - FÉRIAS 

 

Giovani Farina 25/07/2016 a 29/07/2016 

Janine Bertelli 25/07/2016 a 29/07/2016 

José Edson Azevedo da Silva 25/07/2016 a 22/08/2016 

Lidiane Borges Dias de Moraes 25/07/2016 a 29/07/2016 

Tiago Boechel 25/07/2016 a 29/07/2016 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

14 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 
 

5 – SUBSTITUIÇÕES DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES 

Cargo/Emprego: Professor de EBTT 

Matrícula: 1296560 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Vacaria 

Função a ser Substituída: Diretor Geral 

Código da Função: CD-0002 

Ato de Designação: Portaria nº 1670/2014 

Nome do ocupante Titular: GILBERTO LUÍZ PUTTI 

Período do Afastamento e Substituição: 18/07/2016 - 24/07/2016 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: ELVIO ROSSETTO 

Cargo/Emprego: Assisitente em Administração 

Matrícula: 2158566 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Vacaria 

Função a ser Substituída: Diretor de Ensino 

Código da Função: CD-0004 

Ato de Designação: Portaria nº 1172/2015 

Nome do ocupante Titular: LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES 

Período do Afastamento e Substituição: 25/07/2016 - 29/07/2016 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: GISELE BOECHEL 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

15 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 
 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 2221958 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Vacaria 

Função a ser Substituída: Diretor de Administração 

Código da Função: CD-0004 

Ato de Designação: Portaria nº 1173/2015 

Nome do ocupante Titular: JOSÉ EDSON AZEVEDO DA SILVA 

Período do Afastamento e Substituição: 18/07/2016 - 22/07/2016 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: GISELE BOECHEL 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 2221958 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Vacaria 

Função a ser Substituída: Diretor de Administração 

Código da Função: CD-0004 

Ato de Designação: Portaria nº 1173/2015 

Nome do ocupante Titular: JOSÉ EDSON AZEVEDO DA SILVA 

Período do Afastamento e Substituição: 25/07/2016 - 31/07/2016 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

 


